












�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 22/03/2017  

DELIBERA N. 49 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 
13.30, in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di 
Chiavenna, si e’ riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di 
regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 

  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara  X 

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris  X 

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 4 OGGETTO: Contratto Integrativo a.s. 2016/2017. 



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il D.I. n. 44 del  1 febbraio 2001; 

VISTO l’art. 88 del CCNL  29/11/2007; 

VISTO il piano dell’offerta formativa 2016/17 adottato con propria deliberazione 
n. 19  in data 29/06/2016; 

VISTA l’ipotesi di contratto integrativo a.s. 2016/17 sottoscritto in data 
19/12/2017 tra il Dirigente Scolastico e le RSU d’istituto; 

VISTA  la relazione illustrativa del Dirigente Scolastico e la relazione tecnico 
amministrativa del DSGA; 

VISTO il verbale n. 2017/002 in data 15/02/2017 dei Revisori dei Conti sulla 
certificazione di compatibilità finanziaria dell’ipotesi di contratto integrativo 
a.s. 2016/17; 

SENTITA la proposta della Giunta Esecutiva; 

all’unanimità dei presenti 

Delibera 

• la presa d’atto della certificazione di compatibilità finanziaria dell’ipotesi di contratto 
integrativo espresso dai Revisori dei Conti con il verbale n. 2017/002 in data 15/02/2017; 

• la liquidazione delle attività presenti nel contratto integrativo d’istituto a.s. 2016/17 al 
personale docente e ATA in servizio nell’Istituto, sulla  base del parere favorevole in ordine 
alla compatibilità finanziaria dei revisore dei conti. 

               IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
                   Luca Pasini                Vegro Ivana 



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 22/03/2017  

DELIBERA N. 50 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 13.30, in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 

  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara  X 

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris  X 

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 5  OGGETTO: Progetto Formazione “Senza Zaino”: adesione Rete.



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

VISTO 
che il modello Senza Zaino è stato promosso nell’anno 2002 da un gruppo di docenti e 
dirigenti coordinato dal Dirigente Marco Orsi (Gruppo Promotore) che ha depositato e 
registrato il relativo marchio;  

VISTO 
l’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, che prevede la facoltà per le istituzioni 
scolastiche di promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali; 

VISTO 
l’accordo che può avere ad oggetto attività didattiche, di ricerca, di sperimentazione e 
sviluppo, di formazione e aggiornamento; 

VISTA 
la richiesta del Dirigente Scolastico di poter aderire alla rete (prot. n. 623 del 
24.02.217); 

VISTO il verbale del Consiglio d’ Istituto n. 10 del 22.03.2017; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 l’adesione al progetto Accordo di rete Nazionale “Senza Zaino per una scuola comunità” 

IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 
                     Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro 



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 22/03/2017  

DELIBERA N. 51 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 13.30, 
in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 

  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara  X 

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris  X 

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 6 OGGETTO: Revisione Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale.



IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTE 
le norme sull’autonomia scolastica di cui alla Legge n.59/1997 ed al DPR 
n.275/1999; 

VISTO 
l’art.33, 2° comma del Decreto Interministeriale n.44/2001 con il quale è attribuita al 
Consiglio d’Istituto la competenza a determinare i criteri e i limiti per lo svolgimento 
dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO 
il D.Lgs. 165/2001, modificato dal D.Lgs. 150/2009 di attuazione della legge 15 del 4 
marzo 2009; 

RICHIAMATA 

la precedente deliberazione n. 30 del 12/12/2013 con la quale veniva adottato il 
regolamento d’istituto per disciplinare l’attività negoziale per la fornitura di beni e 
servizi ed in particolare il “TITOLO III: acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria (art. 125 del c.c.p.)”; 

VISTO 
il D.Lgs N. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi 
e forniture”; 

CONSIDERATO 
che sono state pubblicate le Linee guida (A.N.A.C.), approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 16 ottobre 2016; 

CONSIDERATO 
che le istruzioni Scolastiche, in quanto stazioni appaltanti, sono tenute a redigere un 
proprio regolamento interno, idoneo a garantire il pieno rispetto delle norme del 
codice deli appalti per gli affidamenti ai sensi degli art. 35 e 36 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO 
che tale Regolamento rappresenta l’atto propedeutico alla determina di ogni singola 
acquisizione nel pieno rispetto delle norme del codice degli appalti ai sensi degli art. 
35 e 36 del D.Lgs 50/2016; 

all'unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1- A norma del D.I 44/2001 la soglia entro la quale è possibile l’acquisizione di beni e servizi mediante 
affidamento diretto viene elevata da 2.000,00 a 10.000,00 euro. 

2- L’adozione del seguente regolamento che sostituisce integralmente il precedente del 12/12/201. 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14 – 7° comma del regolamento n. 275/99, è ammesso 
reclamo allo stesso  consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data 
di pubblicazione. 

IL SEGRETARIO                                                                        IL PRESIDENTE 
                  Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro 



�
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 22/03/2017  

DELIBERA N. 52 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 13.30, 
in un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 

  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara  X 

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris  X 

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 9 OGGETTO: Adesione A.S.A.S. Rete Scuole.



IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SENTITO 
����������	�� 
��� �������	��������������� �����������������������	��
�
������

VISTO lo Statuto dell’Associazione delle Scuole autonome della Provincia di 
Sondrio (ASAS);  

VISTO ��������������������	�����
�	�����

�����������	������������	�

���� ����
�
�

������������		����������������������������	���
�����
�
�

    IL SEGRETARIO                                                                   IL PRESIDENTE 
        Luca Pasini               Ivana Vegro 

�



�

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di I grado 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  - e-mail soic80500d@istruzione.it - Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it

VERBALE DELLA RIUNIONE DEL 22/03/2017  

DELIBERA N. 53 

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 13.30, in 
un locale dell’edificio della Scuola Secondaria I grado “G. Bertacchi” di Chiavenna, si e’ 
riunito il Consiglio di  Istituto, convocato nei modi di legge e di regolamento.           
Sono presenti o assenti i componenti del Consiglio, come appresso indicato: 

  

Presente
  

Assente 

A) rappresentanti dei GENITORI 
  

BIANCHI GARBAGNATI Elena X  

BONGIO Alberto  X 

COMAND Elena X  

GASPANI Laura X  

GIANERA Tecla X  

MORTAROTTI Federica X  

PAGGI Simona  X 

VEGRO Ivana X  

B) rappresentanti personale DOCENTE   

DEL FANTE Alessia X  

D’IGNAZIO Elvira X  

FAROVINI Barbara  X 

GIORGETTA Erica X  

GIORGETTA Rosangela X  

GUSMEROLI Doris  X 

MARTINETTI Lorenza  X 

PASINI Luca X  

C) Dirigente Scolastico   

Prof.ssa GILETTI Eliana X  

Presiede  la  Sig.ra VEGRO IVANA . 
Svolge le funzioni di segretario PASINI LUCA . 
Riconosciuta la validità della riunione, si passa alla discussione del seguente: 

O R D I N E     D E L     G I O R N O 

N. 10 OGGETTO:  Adesione “P.O.N." Programma Operativo Nazionale per la Scuola 
2014/2020 



IL CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Visto l’avviso quadro pubblicato dal Miur in data 31 gennaio 2017 prot.950 pubblico 
sulle azioni da attivare per il Programma Operativo Nazionale a supporto 
dell’offerta formativa;

Visto  che il Piano prevede una serie di azioni e bandi specifici che sono in corso di 
pubblicazione;

Visto che il PON è un piano di interventi che punta a creare un sistema d’istruzione e 
di formazione di elevata qualità;

Visto che il PON  per la scuola 2014/2020 ha una duplice finalità:da un lato persegue 
l’inclusività, l’equità, la coesione e il riequilibrio territoriale, favorendo la riduzione 
della dispersione scolastica e dei divari tra i territori, scuole e studenti in 
condizioni diverse, dall’altro, mira a valorizzare e  sviluppare le potenzialità, i 
talenti e i meriti personali,anche attraverso la promozione delle competenze 
trasversali  degli studenti, comprese quelle di cittadinanza globale;

Visto che trattasi di finanziamenti provenienti dai Fondi Strutturali Europei e che ha 
una durata settennale - 2014/2020;

Vista la manifestazione d’interesse a partecipare agli avvisi relativi ai finanziamenti 
PON per reperire risorse utili a sviluppare gli obbiettivi previsti; 

Vista la necessità di allegare alle candidature le delibere degli organi collegiali; 

Visto il numero di elevati avvisi emessi dal MIUR e delle tempistiche a volte  ristrette di 
risposta ai bandi; 

Considerato che la fattibilità e la conseguente eventuale partecipazione a specifici bandi 
verrà presa in considerazione dai gruppi di lavoro che operano coadiuvati dal 
Dirigente e dal TEAM  digitale; 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1)  di approvare  la partecipazione dell’Istituto alle Azioni del Programma Operativo 
Nazionale”Per la scuola 2014/2020; 

2)    di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento all’Albo Pretorio 
del sito dell’istituto; 

3)     di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

        I bandi PON sono visibili presso il sito del ministero al link http:/www.istruzione.it/pon/. 

Sulla base di eventuali proposte dei vari stakeholders il Dirigente Scolastico si impegnerà a 
pubblicizzare i bandi entro 48 ore dalla richiesta pervenuta. 

IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 
                     Luca Pasini                                                                                  Ivana Vegro 

     


